Уг. дело № 1-170/2025 года 

<

данные изъяты>

УИД 

<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Бугуруслан 06 августа 2025 года

Бугурусланский районный суд Оренбургской области в составе: судьи Зелениной Н.А., 

с участием государственного обвинителя - прокурора Бугурусланской межрайонной прокуратуры Рываевой И.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Винюковой С.Н.,

при секретаре Вдовкиной А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому деятельность, связанная с оборотом, в том числе приобретением и хранением, наркотических средств на территории Российской Федерации, осуществляется только в целях и порядке, установленных законом, и подлежит лицензированию, при этом потребление наркотических средств без назначения врача в Российской Федерации запрещается, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 05 минут (время Самарское), находясь в 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес>, используя мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> и сим-карту оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №

принадлежащие Свидетель №1, и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>» с неустановленным в ходе следствия лицом через бот «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты> действуя незаконно, умышленно, без цели сбыта, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, направленный на приобретение, хранение, без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, совершил заказ на приобретение через «тайник-закладку» наркотического средства - метадон (федадон, долофин), включенного в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) общей массой не менее 2,31 г. 

После получения от неустановленного лица реквизитов оплаты заказа, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 10 минут (время Самарское), а также обозначенной цены в размере 8231 рубль, которые необходимо перечислить в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство, ФИО1, воспользовавшись, установленным в мобильном телефоне Свидетель №1 мобильным приложением 

<

данные изъяты>», произвел перевод на неустановленную в ходе предварительного следствия карту получателя, сумму в размере 8231 рубль, тем самым ФИО1 оплатил заказ наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 52 минут (время Самарское) ФИО1 после проведения оплаты, получил от вышеуказанного неустановленного лица на мобильный телефон, принадлежащий Свидетель №1, сообщение в мессенджере 

<

данные изъяты>» с точным местонахождение «тайника-закладки» с указанием географических координат: широта №, долгота №, с наркотическим средством. После чего, он, действуя умышленно, без цели сбыта, с целью незаконного приобретения и последующего хранения наркотического средства - метадона (федадона, долофина) для личного употребления, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением не осведомленной о его преступном намерении и не осознававшей противоправность его действий Свидетель №1 прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 4500 м северо-восточнее 

<

адрес> в районе автодороги «

<

адрес> После чего вышел из вышеуказанного автомобиля и направился вглубь лесополосы, где на расстоянии 800 м восточнее от места остановки автомобиля по координатам геолокации: широта №, долгота № около 16 часов 31 минуты (время местное) ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 с земли забрал сверток, изготовленный из фрагмента изоляционной ленты красного цвета внутри которого находился прозрачный полимерный пакет, горловина которого оснащена застежкой 

по типу «Zip-Lоck» с полосой в верхней части красного цвета, внутри которого находился еще один прозрачный полимерный пакет, горловина которого была оснащена застежкой по типу «Zip-Lоck» с полосой в верхней части красного цвета с находящимся внутри веществом в виде порошка и кристаллов светлого цвета, которое тем самым незаконно приобрел, поместив в левый наружный карман надетой на нем олимпийки, где он стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство. После чего направляясь в обратный путь ФИО1, продолжая находиться на участке местности (координаты геолокации: широта №, долгота №) на расстоянии 40 см восточнее от указанного участка местности увидел еще один сверток, изготовленный из фрагмента изоляционной ленты красного цвета внутри которого находился прозрачный полимерный пакет горловина которого оснащена застежкой по типу «Zip-Lоck» с полосой в верхней части красного цвета, внутри которого находился еще один прозрачный полимерный пакет горловина которого была оснащена застежкой по типу «Zip-Lоck» с полосой в верхней части красного цвета с находящимся внутри веществом в виде порошка и кристаллов светлого цвета, который около 16 часов 33 минут (время местное) ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 поднял с земли, тем самым незаконно приобрел, поместив также в левый наружный карман надетой на нем олимпийки, где стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство вплоть до 16 часов 35 минут (время местное) ДД.ММ.ГГГГ, не имея намерения к добровольной его выдачи сотрудникам правоохранительных органов, то есть до того момента как ФИО1 в 16 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 4500 м северо-восточнее 

<

адрес> в районе автодороге «

<

адрес> м, был остановлен сотрудниками полиции МО МВД России «Бугурусланский» с целью проверки.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 10 минут до 19 часов 30 минут в ходе проводимого сотрудниками МО МВД России «Бугурусланский» следственного действия - осмотра места происшествия с участием ФИО1, на участке местности, расположенном на автодороге 

<

адрес> на левой обочине, в левом наружном кармане олимпийки, надетой на ФИО1, обнаружены два свертка, каждый из которого изготовлен из фрагментов изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет, горловина которого оснащена застежкой по типу «Zip-Lоck» с полосой в верхней части красного цвета, внутри которого находился еще один прозрачный полимерный пакет, горловина которого была оснащена застежкой по типу «Zip-Lоck» с полосой в верхней части красного цвета с находящимся внутри веществом в виде порошка и кристаллов светлого цвета, которое согласно справке об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, являются смесями (препаратами), в состав 

которых входит наркотическое средство метадон (федадон, долофин), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в действующей на момент проведения настоящей экспертизы редакций) вещества массами: объект 1 – 1,17 г, объект – 1,14 г, общей массой 2,31 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) относится к крупному размеру, которое ФИО1 умышленно, незаконно, без цели сбыта, приобрел и хранил с целью последующего личного употребления, без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, используя свое право, предоставленное ст.51 Конституции РФ. 

В ходе предварительного расследования ФИО1 показал о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 05 минут по Самарскому времени он, находясь дома, по адресу: 

<

адрес>, решил приобрести для личного употребления наркотическое средство метадон. Ему известно, что данное наркотическое средство можно приобрести на территории 

<

адрес> через «тайники-закладки» в сети Интернет, с использованием различных мессенджеров, в том числе «

<

данные изъяты>» у неизвестного лица. Ранее он уже обращался с данным вопросом к боту с ником «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 05 минут по Самарскому времени, используя принадлежащий его сожительнице Свидетель №1 мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, написал данному боту о желании приобрести наркотическое средство - метадон объемом 1 г. Практически сразу получил в ответ с указанием суммы в размере 8231 рубль, которую необходимо перевести. Далее, используя мобильное приложение ПАО «

<

данные изъяты>», установленное в принадлежащем Свидетель №1 мобильном телефоне, он в 14 часов 10 минут перевел 8231 рубль на предоставленный ему номер банковской карты. Спустя некоторое время поступил ответ в виде фотографии, на которой был изображен участок местности в лесном массиве, в левом углу фотографии имелись координаты геолокации. После получения координат он попросил Свидетель №1, которая имеет в собственности автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, отвезти его в 

<

адрес>, она согласилась. По пути 

следования он ввел координаты геологации в приложение «

<

данные изъяты>» и указывал Свидетель №1 путь следования. Около 16 часов 25 минут по местному времени, прибыв на место на участок местности, расположенный на автодороге «

<

адрес>» в лесном массиве, он попросил Свидетель №1 остановить автомобиль под предлогом справить нужду. Он вышел из автомобиля и направился по введенным им ранее координатам геолокации к месту «тайника-закладки», где нашел сверток, изготовленный из изоленты красного цвета, внутри которого находился прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом светлого цвета внутри. Данный сверток положил в левый наружный карман надетой на нем олимпийки. После чего по указанию бота удалил в мессенджере «Телеграм» переписку, сохранилась только фотография с указанием географических координат. Далее он напарился к автомобилю и ожидавшей его Свидетель №1. По пути следования около 16 часов 32 минут он задел ногой какую-то кочку и увидел еще один сверток аналогичный найденному им ранее, изготовленный из изоленты красного цвета. Данный сверток он поднял и положил к первому свертку в левый наружный карман надетой на нем олимпийки. Примерно в 16 часов 35 минут, когда он подходил к автомобилю, к нему подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции. Они спросили цель его нахождения на данном участке местности. Он, осознавая происходящее, сообщил, что находился в данной лесополосе в связи с приобретением через «тайник-закладку» наркотического средства метадон. Он пояснил, что в левом наружном кармане надетой на нем олимпийки находятся 2 свертка с наркотическим средством. Спустя некоторое время примерно в 17 часов 10 минут на место прибыл следователь с двумя понятыми. Во время ожидания прибытия следователя, к нему никто не подходил, находившиеся при нем свертки никто не трогал, меры к уничтожению данных свертков он не предпринимал. Следователь разъяснил права и обязанности понятым. Затем ему и Свидетель №1 были разъяснены их права и обязанности, ст.51 Конституции РФ, примечание к ст.ст.222, 228 УК РФ, а также было предложено добровольно выдать наркотики, оружие. Он пояснил, что в левом наружном кармане надетой на нем олимпийки находятся 2 свертка с наркотическим средством метадон, которые он приобрел через бот с ником 

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>» за 8231 рубль. Свертки были извлечены сотрудниками полиции, распакованы, внутри каждого из свертков находилось вещество в виде порошка и кристаллов светлого цвета. Свертки с содержимом были изъяты, упакованы и опечатаны. Также были произведены смывы с его рук. Был осмотрен принадлежащий ФИО17. автомобиль, ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено не было. Далее был осмотрен принадлежащий ФИО18. мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> В ходе осмотра, в мобильном приложении «

<

данные изъяты> была обнаружена SMS-переписка с бот с ником 

<

данные изъяты>», где имелось одно сообщение с изображением места «тайника-закладки». Данный телефон был изъят. Далее он указал направление и пояснил, что указанные свертки 

приобрел на участке местности, расположенном недалеко от места его остановки в северо-восточном направлении. После чего все участвующие лица проследовали в указанном направлении, где он указал участок местности, пояснив, что именно в этом месте ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 31 минута и 16 часов 33 минуты он обнаружил оборудованные неизвестным лицом «тайники-закладки», в которых находились ранее изъятые у него 2 свертка с наркотическим средством. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, подписали его. Наркотическое средство метадон он приобретал для личного употребления, Свидетель №1 о приобретении наркотических средств не знала. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.123-128,159-161). 

Виновность подсудимого ФИО3 в содеянном, помимо его показаний, подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.64-68), и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Бугурусланский». ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о возможной причастности жителя 

<

адрес> ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий совместно с начальником ОНК ФИО4 около 16 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на автодороге 

<

адрес> м, был остановлен ФИО1. У ФИО1 в левом наружном кармане олимпийки находились два свертка, изготовленных из фрагментов красной изоленты. ФИО1 в момент задержания направлялся к автомобилю марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением его сожительницы Свидетель №1. О задержании ФИО1 ФИО5 сообщил в ДЧ МО МВД России «Бугурусланский». Около 17 часов 10 минут на место происшествие прибыл следователь ФИО6, эксперт ФИО7. Были приглашены двое понятых. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, в том числе ФИО1 и Свидетель №1 ст.51 Конституции РФ, примечание к ст.ст.222, 228 УК РФ, а также было предложено добровольно выдать наркотики, оружие. У ФИО1 в левом наружном кармане надетой на нем олимпийки находились 2 свертка, которые были распакованы, внутри каждого из свертков находилось вещество в виде порошка и кристаллов светлого цвета. Свертки с содержимом были изъяты, упакованы и опечатаны. Сделаны смывы с рук ФИО1. Был произведен осмотр автомобиля, запрещенных предметов в гражданском обороте обнаружено не было. В салоне автомобиля был обнаружен и осмотрен принадлежащий Свидетель №1 мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра, в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» была обнаружена SMS-переписка с 

ботом «

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> абонентский номер которого не указан. В данной переписке имелась ссылка с фотографией с указанием географических координат. Мобильный телефон был изъят. Далее все участвующие лица направились на участок местности, расположенный по координатам геолокации, указанным в мобильным телефоне. По окончанию проведения указанного следственного действия следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего подписали его; 

показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.55-58), и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов сотрудники полиции попросили ее принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Она согласилась. После чего вместе со вторым понятым одногруппницей ФИО8 она проследовала на участок местности, расположенный на автодороге «

<

адрес> Прибыв на место, она увидела сотрудников полиции и двух ранее ей незнакомых молодых людей, которые представились жителями 

<

адрес> ФИО1 и Свидетель №1. Следователь разъяснила им, как понятым, права и обязанности. Затем разъяснили права и обязанности ФИО1 и Свидетель №1, а также ст.51 Конституции РФ, примечание к ст.ст.222, 228 УК РФ, а также предложили добровольно выдать наркотики, оружие. ФИО1 пояснил, что в левом наружном кармане надетой на нем олимпийки находятся 2 свертка с наркотическим средством - метадон, которые он приобрел ДД.ММ.ГГГГ через бот с ником «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>» за 8231 рубль. Сотрудниками полиции из кармана были извлечены свертки, которые были распакованы, внутри каждого из свертков находилось вещество в виде порошка и кристаллов светлого цвета. Свертки с содержимым были изъяты, упакованы и опечатаны. Были произведены смывы с рук Свидетель №1 и ФИО1. Сотрудниками полиции был осмотрен принадлежащий Свидетель №1 автомобиль марки 

<

данные изъяты>, ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено не было. Далее сотрудниками полиции был осмотрен принадлежащий Свидетель №1 мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>». В ходе осмотра в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» была обнаружена SMS-переписка с бот с ником «

<

данные изъяты>», где имелось только одно сообщение с изображением места, как пояснил ФИО1, «тайника-закладки». По окончанию осмотра данный телефон был изъят. Затем ФИО1 указал направление и пояснил, что указанные свертки он приобрел на участке местности, расположенном недалеко от места остановки в северо-восточном направлении. Все участвующие лица проследовали в указанном направлении, используя координаты геолокации, обнаруженные в мобильном телефоне. ФИО1 указал участок местности и пояснил, что именно в этом месте ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 31 минута и 16 

часов 33 минуты обнаружил в оборудованных неизвестным лицом «тайниках-закладках» изъятые у него 2 свертка с наркотическим средством. По окончанию проведения указанного следственного действия следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица и подписали его; 

показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что ФИО1 ее сожитель. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов ФИО1 попросил отвезти его в 

<

адрес>. Она согласилась. На принадлежащем ей автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> они приехали в 

<

адрес>. ФИО1 попросил остановиться на обочине дороги. ФИО1 вышел из автомобиля, минут через 5 он вернулся. В это время подъехал автомобиль, из которого вышли ребята, это были сотрудники полиции. Они спросили у ФИО1, с какой целью он здесь находится. ФИО1 пояснил, что у него в кармане олимпийки находятся 2 свертка с наркотическим средством, которые он сейчас забрал в лесополосе из «тайника-закладки». Затем приехал следователь, понятые. ФИО1 разъяснили права, изъяли указанные 2 свертка, сделали смывы с рук. Был изъят принадлежащий ей мобильный телефон, которым также пользовался ФИО1. ФИО1 показывал место, где находился «тайник-закладка». Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились, в том числе и она, все записано было верно; 

сообщением о происшествии от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП МО МВД России «Бугурусланский» за №, согласно которому в 16 часов 45 минут от ФИО5 поступило сообщение о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 35 минут на автодороге 

<

адрес> остановлен автомобиль, в котором находился ФИО1, который подозревается в незаконном обороте наркотических средств (т.1 л.д.9); 

рапортом старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Бугурусланский» Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ (т.1 л.д.11); 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблицей к нему, из которых усматривается, что в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на автодороге 

<

адрес>, ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотики, оружие. ФИО1 пояснил, что у него в левом наружном кармане надетой на нем олимпийке находятся 2 свертка с наркотическим средством - метадон, которые он приобрел ДД.ММ.ГГГГ через бот с ником «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>» за 8231 рубль. В ходе осмотра из вышеуказанного кармана олимпийки были извлечены 2 свертка, изготовленные из фрагмента изоленты красного цвета, которые были распакованы, внутри каждого из свертков находился прозрачный полимерный пакет, горловина которого 

оснащена застежкой по типу «Zip-Lоck» с полосой в верхней части красного цвета, внутри которого находился еще один прозрачный полимерный пакет, горловина которого была оснащена застежкой по типу «Zip-Lоck» с полосой в верхней части красного цвета, с находящимся внутри веществом в виде порошка и кристаллов светлого цвета. Указанные свертки были изъяты, упакованы и опечатаны. Были произведены смывы с рук ФИО1. Произведен осмотр автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в ходе которого запрещенных веществ в гражданском обороте не обнаружено. В салоне автомобиля на переднем пассажирском сиденье был обнаружен и осмотрен принадлежащий Свидетель №1 мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>», в котором в мобильном приложении «

<

данные изъяты>», была обнаружена SMS-переписка с ботом «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты> абонентский номер которого не указан. В данной переписке имелась ссылка с фотографией с указанием географических координат широта: №, долгота: № По окончанию осмотра данный телефон был изъят. Далее был осмотрен участок местности, расположенный по координатам широта: № долгота: №, на данном участке местности запрещенных в гражданском обороте предметов не обнаружено (т.1 л.д.13-20); 

справкой об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества, массами: объект 1 - 1,17 г, объект 2 - 1,14 г (общей массой 2,31 г), предоставленные по материалу проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ из ОД МО МВД России «Бугурусланский», являются смесями (препаратами), в состав которых входит наркотическое средство метадон (федадон, долофин), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в действующей на момент проведения настоящей экспертизы редакций) (т.1 л.д.41); 

заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества (объекты 1,2), массами: объект 1 - 1,15 г, объект 2 - 1,12 г, предоставленные по материалу уголовного дела № от ДД.ММ.ГГГГ из СО МО МВД России «Бугурусланский», являются смесями (препаратами), в состав которых входит наркотическое средство метадон (федадон, долофин), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в действующей на момент проведения настоящей экспертизы редакций) (т.1 л.д.81-88); 

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что был осмотрен мобильный телефон 

<

данные изъяты>», в корпусе черного цвета. В слоте мобильного телефона находится SIM-карта оператора сотовой связи «МТС» с 

абонентским номером №. При входе в папку «

<

данные изъяты>» установлены серийные номера imei 1: №, imei 2: №. В мессенджере 

<

данные изъяты>» обнаруживается SMS-переписка с ботом «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты> абонентский номер которого не указан. В данной переписке имеется ссылка с фотографией следующего содержания: «№ Изображение photo № 

<

данные изъяты>. На фотографии в левом верхнем углу имеется указание географических координат Широта: №, Долгота: №, возвышение: №, Точность: № Описание: 

<

данные изъяты> телефон признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.135-144, 145-146); 

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен пакет, в котором согласно справке об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, находятся вещества, массами: объект 1 – 1,15 г, объект 2 – 1,12 г (общей массой 2,27 г), являющиеся смесями (препаратами), в состав которых входит наркотическое средство метадон (федадон, долофин), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в действующей на момент проведения настоящей экспертизы редакций). Также в осматриваемом пакете находятся: фрагменты нити белого цвета, концы которых оклеены этикеткой, изготовленной из двух фрагментов листа бумаги белого цвета, один из фрагментов снабжен оттиском круглой печати: «Следственный отдел Межмуниципальный отдел Министерства Внутренних Дел Российской Федерации «Бугурусланский»», пояснительным рукописным текстом и подписями; фрагменты нити белого цвета, концы которых оклеены бумажной этикеткой, снабженной оттиском печати: ««№» МВД РФ Экспертно-криминалистический отдел МО МВД России «Бузулукский»», подписью эксперта и надписью «№ которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.93-96, 97-99); 

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО1 по направлению движения от 

<

адрес> в северо-восточном направлении, на расстоянии 4500 м, находясь на обочине автодороги «

<

адрес> указал участок местности, пояснив, что на данном участке местности ДД.ММ.ГГГГ был припаркован автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный номер № черного цвета под управлением его сожительницы ФИО16 А.Ф.. Далее ФИО1 

указал восточнее направление от указанного места пояснив, что на расстоянии 800 м от данного места в глубь лесополосы по географическим координатам№, №, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 31 минуту он обнаружил «тайник-закладку» с наркотическим средством – метадон и в 16 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ случайно задев ногой кучу листвы на расстоянии 40 см от участка местности, расположенного по географическим координатам: №, № в восточном направлении, обнаружил еще один сверток с наркотическим средством – метадон (т.1 л.д.147-153).

Допрошенная в судебном заседании по ходатайству защиты свидетель ФИО9 показала, что ФИО1 ее сын. Он очень добрый, помогает ей по хозяйству. Он работал бурильщиком. Потом заболел, у него тяжелое заболевание. Работать бурильщиком не смог, было тяжело, но он подрабатывал. У него 

<

данные изъяты> В настоящее время сын находится на лечении 

<

данные изъяты>

Оценивая полученные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточно подтверждающими виновность подсудимого ФИО1 в содеянном.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

В судебном заседании квалифицирующий признак незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств нашел свое подтверждение, поскольку установлено, что ФИО1, используя принадлежащий Свидетель №1 мобильный телефон и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством переписки в мессенджере 

<

данные изъяты>» совершил заказ на приобретение через «тайник-закладку» наркотического средства, оплатил заказ наркотического средства посредством мобильного приложения «

<

данные изъяты>» и, получив местонахождение «тайника-закладки», забрал из него два свертка с наркотическим средством, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – метадон.

Также установлен квалифицирующий признак незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств, поскольку ФИО1 незаконно владел наркотическим средством, забрав из «тайника-закладки» свертки с наркотическим средством, убрал их в левый наружный карман надетой на нем олимпийки, где хранил до изъятия его сотрудниками полиции.

Исходя из размеров, установленных Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо 

крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - метадон (федадон, долофин), массой 2,31 г, является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 вину в содеянном признал полностью. Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина подтверждается показаниями свидетелей: Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №1, протоколом осмотра места происшествия, заключением эксперта, а также вышеуказанными письменными доказательствами по уголовному делу. 

Оснований для оговора подсудимого ФИО1 со стороны свидетелей, а, равно как и противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих их под сомнение, которые повлияли, или могли повлиять на выводы об его виновности, не установлено.

Как видно из материалов уголовного дела, следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Экспертиза проведена в специализированном экспертном учреждении, лицом, имеющим необходимый практический опыт и стаж экспертной работы, нарушения закона при ее проведении не имеется, поэтому оснований не доверять данным доказательствам у суда не имеется.

Нарушений норм уголовно-процессуального закона, которые могли бы повлиять на правильность выводов суда о доказанности виновности подсудимого ФИО1, допущено не было.

Исследовав в ходе судебного разбирательства совокупность представленных доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в содеянном.

По заключению судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 обнаруживается «

<

данные изъяты> Может осознавать фактический характер общественную опасность своих действий и руководить ими, а также мог правильно воспринимать обстоятельства уголовного дела и давать показания. В период времени, относящийся к совершению правонарушения, он обнаруживал те же расстройства психики, следовательно, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Лично осуществлять принадлежащие ему права и предусмотренные статьями 46 и 47 УПК РФ, может. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (т.1 л.д.90-91).

С учетом проверенных сведений о личности подсудимого, анализа его поведения во время совершения преступления и после него, а также в судебном заседании, суд находит заключение эксперта обоснованным, а подсудимого ФИО1 вменяемым в отношении содеянного.

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд, исходя из требований ст.ст. 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями – положительно, по месту службы и реабилитации также характеризуется положительно, на учете у врача нарколога, психиатра не состоит.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил оконченное умышленное преступление, относящееся к категории тяжких преступлений, в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленное против здоровья населения.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Суд также учитывает, что ФИО1 не судим, вину признал полностью и в содеянном раскаялся, его активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в сообщении места приобретения и хранения наркотического средства, он дал подробные показания по обстоятельствам инкриминируемого ему преступления, наличие 

<

данные изъяты>, состояние его здоровья, связанное с наличием у него тяжелого заболевания, 

<

данные изъяты>, и признает их обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Суд признает в отношении подсудимого ФИО1 исключительными обстоятельствами совокупность вышеизложенных обстоятельств, смягчающих наказание, положительные данные о его личности, что дает основание для применения положений ч.1 ст.64 УК РФ о назначении более мягкого вида наказания, чем предусмотрено ч.2 ст.228 УК РФ, в виде исправительных работ. 

Данный вид наказания будет отвечать целям наказания: восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений. 

Исходя из фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии с требованиями, предусмотренными ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ,

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание, с применением ст.64 УК РФ, исправительные работы на срок один год шесть месяцев с удержанием в доход государства 10 % заработной платы.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в корпусе черного цвета серийный номер imei 1: №, imei 2: №, находящийся в камере хранения вещественных доказательств Бугурусланского районного суда 

<

адрес>, передать по принадлежности Свидетель №1; 

- находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Бугурусланский»: пакет из неокрашенного прозрачного полимерного материала, в котором находятся вещества, массами: объект 1 - 1,15 г, объект 2 - 1,12 г (общей массой 2,27 г), являющиеся смесями (препаратами), в состав которых входит наркотическое средство метадон (федадон, долофин), хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу; фрагменты нити белого цвета, концы которых оклеены этикеткой, изготовленной из двух фрагментов листа бумаги белого цвета, один из фрагментов снабжен оттиском круглой печати: «Следственный отдел Межмуниципальный отдел Министерства Внутренних Дел Российской Федерации «Бугурусланский»», пояснительным рукописным текстом и подписями; фрагменты нити белого цвета, концы которых оклеены бумажной этикеткой, снабженной оттиском печати: ««№» МВД РФ Экспертно-криминалистический отдел МО МВД России «Бузулукский»», подписью эксперта и надписью «№ 23.06.2025», горловина пакета перетянута нитью белого цвета, концы которой опечатаны бумажной этикеткой, снабженной оттиском печати «№» *МВД РФ Экспертно-криминалистический отдел МОМВД России «Бузулукский»*», подписью эксперта и надписью: «№ 27.06.2025», уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления с подачей жалобы через Бугурусланский районный суд Оренбургской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.А. Зеленина